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Sa m a n t e k t

Náttúruminjasafn íslands starfar eftir iögum nr. 35/2007. Tii þessa hefur ekkí 
veriö komiö upp hentugu húsnœöt undir safniö. Safniö hefur verið rekið í 
bráöabirgðahúsnœ ði viö Hlemm í Reykjavík um árabil og safnkostur þess 
verið á hrakhólum. Þar er nú engin sýning á vegum Náttúruminjasafns 
íslands.

Hugmynd sú sem hér er kynnt snýst um að starfrœkja Náttúruminjasafn 
íslands með dreifðum hœ tti með höfuðsetur á Húsavík. Aðrar sýningar á 
vegum safnsins yrðu settar upp í samstarfi við sýningar- og 
rannsóknarstarfsemi á völdum stöðum á iandinu þar sem horft vœri til 
styrkieika og sérstöðu hvers staðar eða landsvœðis. Safnahúsið á Húsavík 
myndi hýsa „aðalinngang” Náttúruminjasafns ísiands auk skrifstofa og 
yfiriitssýningu með frœðslu og kynningu fyrir safnsö. Sýningastarfsemi safnsins 
yrði staðsett á fleiri stöðum í samstarfi við einstök söfn og sýningar sem flest 
eru þegar í rekstri. Nálœ gð við ýmsar náttúruperlur, villt dýralíf og 
náttúrufyrirbœri gefur gríðarleg tcekifœrí til að auka á upplifun og frœðsiu í 
tengslum við safnið.

Mikilvœg forsenda fyrir rekstri Náttúruminjasafns íslands er náiö samstarf við 
Náttúrufrœðistofnun íslands. Sú hugmynd sem hér er kynnt byggir á því að 
viðhalda því samstarfi og efla í samstarfi víð náítúrurannsóknastofnanir í 
héraði.

Fjárhagslega munar mest um það að hœ gt verður að koma starfseminni af 
staö og gera safnlð sýnilegt án þess að fara út í kostnaðarsamar 
nýbyggingar í upphafi.

í lögum um Náttúruminjasafn ísiands er hvorki kveðið á um ákveöna 
staðsetningu Náttúruminjasafns íslands né að sýningar safnsins þurfi allar að 
vera undir einu þaki.

Ávinninaur:

Fyrir Náttúrumínjasofn íslands
• Lögbundin markmið safnsins uppfyllt með sóma strax á árinu 2010.
• Faglegur styrkur fyrir lágmarks tilkostnað.

Fyrir ríkissjóð/þjóöina
• Afar hagkvœ mur kostur við rekstur/stofnun -  ENGiN nýbyggingarþörf 

í fyrstu skrefum.
• Einu af þremur höfuðsöfnum þjóðarinnar komið í sterkan, faglegan 

farveg til framtsöar.
• Úrlausn langvarandi vanda við rekstur og sýningarhald 

Náttúruminjasafns íslands.
• Raunhœf og sterk aðgerð í atvinnumálum landsbyggðar með 

íágmarksumróti.
•  Hvert iandsvœði eða staður fcer tœkifœrí tíí að vinna með sína 

styrkleika og efla þá starfsemi sem þegar er tii staðar í sýningar- og 
rannsóknarstarfsemi.

Fyrir Þingeyjarsýslu og önnur svœði
• Efling safna og -sýningastarfsemi innan héraðs.
• Efling rannsóknastofnana og samstarfs þeirra, innan og utan héraðs.
• Atvinnusköpun í héraði, sem byggir á styrkleikum og innviðum 

svœðísins.
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ÍNNGANGUR

í ársbyrjun 2009 kom sú hugmynd upp aö athuga möguíeika á því að flytja 
höfuðstöðvar Náttúrumínjasafns íslands til Húsavíkur og reka sýningar þess í 
Þingeyjarsýslu, Þekkingarsetur Þtngeyinga (Óli Halidársson) hafði forgöngu 
um að kalla saman þá aðila í héraðinu sem málið varðar í febrúarmánuði. 
Síðan þá hafa forstöðumenn safna- og sýningastarfsemi í Þingeyjarsýslu, 
Þekkingarsetur Þingeyinga og Atvinnuþróunarfélag Þingeyinga fundað 
reglulega.

Náttúruminjasafn íslands starfar eftir lögum nr. 35/2007. Til þessa hefur ekki 
verið komið upp hentugu húsnceði undir safnið, en það hefur verið rekið í 
bráðabirgðahúsnceði við Hlemm í Reykjavík um árabíi. Sýntngin þar hefur nú 
verið tekin niður.

í Mngeyjarsýslu hefur á síðasta áratug verið að byggjast upp öfSug starfsemi 
safna og sýninga, ekki síst á sviði náttúrufrœða. Á sama tíma hefur 
rannsáknastarfsemi í náttúrufrceöum aukist mikið í gegnum 
rannsóknastofnanir á Húsavík og víð Mývafn. Þá hefur samstarf verið um 
árabil milli safna og náttúrurannsóknastofnana á Húsavík við 
Nátfúrufrœöistofnun íslands, aðallega t formi ráðgjafar og 
náttúrufarsrannsókna. Þessi gróska er ekki takmörkuð við Þingeyjarsýslu, því 
víða um land hefur verið unnið metnaðarfullt rannsóknar- og sýningarstarf á 
sviði náttúrufrœ ða.

Mjög góðar aðstœður eru til að starfrcekja höfuðsetur Náttúruminjasafns 
ísiands í Þingeyjarsýslu. Þar er mikil nálcegð viö ýmsar náttúruperlur, villt 
dýralíf og náttúrufyrirbœri. Sú náfœ gð gefur gríðarleg tœkifœrí til að auka á 
uppiifun og frœðsíu í tengslum viö safnið. Verðt höfuðsetri Náttúruminjasafns 
ísiands vaiinn staður á Húsavík meö tengingu við sýningar víða um landið 
opnast miklir möguleikar í þróun á sýningarstarfsemi með beintengingu við 
náttúruna. Mikilvœgt er aö byggja áfram á nánu samstarfi við 
Náttúrufrœðistofnun íslands, sem frœðilegum bakhjarli Náttúruminjasafnsins. 
Ætla má aö með þáttföku og tiikomu náttúrurannsókna- og frœ ðastofnana 
í héraði við hliö Náttúrufrœðistofnunar skapist raunar forsendur tii að byggja 
enn frekar upp frœ ðilegar stoðir Náttúruminjasafnsins.

Ef valtn yröi þessi leið yröi eitt a f þremur höfuösöfnum landsins með 
höfuðstöðvar á landsbyggöinni og sýningar víða um land. Það yrði til mikilla 
hagsbóta fyrir iand og þjóð ekkt síst fyrir frœ ða- og sýningarstarfsemi á 
landsvísu.
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U m  N á t t ú r u m in j a s a f n  Ís l a n d s

Náttúrugrípasafn íslands, höfuösafn þjóðartnnar í náftúrufrceöum var stofnað 
áríö 1889. Safníð hefur frá stofnun flakkaö á milii húsa, fyrstu áratugína var 
þaö  til húsa í heimahúsum, verslunar- og skólabyggingum í Vesturbœnum. 
Áríö 1908 flutti safniö að Hverfisgötu (núverandi Þjóömenningarhús), þar var 
safniö til 1960. Segja má aö á því tímabili hafi safnið á tt sinn blómafíma, en 
áriö 1946 var slegið aösóknarmet aö ísiensku náttúrgripasafni þegar um 15 
þúsund manns heimsóftu safniö. Áriö 1947 var menntamálaráðuneytinu 
afhent safniö til eignar, en gjöfinni fylgdi m.a. þaö skilyrði að nýtt safnahús 
yrði reist. Á árunum 1960 til 1967 var safnið lokað vegna skorts á húsnœði. 
Það opnaöi aftur árið 1967 í bráöabirgðahúsnœði við Hlemm, en sýningin 
hefur nú verið fekin niöur. Á annan tug nefnda hafa fjailað um húsnceðismál 
safnsins, nokkrar teikningar veríð geröar og mörgum byggingarióðum verið 
úthlutað undir byggingu náttúruminjasafns.1 Safnkostur Náttúruminjasafnsins, 
sem jafnframf eru vísindasöfn Náttúrufrœðistofnunar, hefur einnig verið á 
hrakhólum og lent í skakkaföllum, Skemmsf er aö  minnast þess þegar yfir 
2000 fuglasýnum, smáhvat og minni sýnum var hent eftir að rafmagn fór af 
frystiklefum áríð 2006. í desember sama ár komst raki í sýningarsali viö Hlemm 
þegar vatnslögn sprakk og vatn iak milli hceöa.

í lögum sem tóku gtldi 2001 var í fyrsta sinn kveöið á um heitið 
Náttúruminjasafn ísSands og að það skuii vera eitf a f höfuðsöfnum ísiands. En 
það var ekki fyrr en með sérSögum um safnið sem tóku giidi í mars 2007 sem 
sú staða safnsins varð raunveruieg.

í lögum um Náttúruminjasafn íslands nr. 35 2007 segir um hiutverk safnsins:

Hlutverk Náttúruminjasafns íslands er að varpa Ijósi á náttúru 
íslands, náttúrusögu Sandsins, nýtingu náttúruauðlinda og 
nátfúruvernd, auk þess aö varpa Ijósi á samspil manns og 
náttúru og á náttúru landsins í alþjóöiegu samhengi.2

Ennfremur ska! Nátfúrminjasafn safna munum, skrá og varöveíta, safna 
upplýsingum sem vetta yfirlit yfir náttúru ísiands og nýfingu náttúrauöiinda. 
Safnið skal „...annast kynningu með sýningum og annarri frœðslustarfsemi 
með þaö aö markmiðiö að veifa sem víðtœkasta sýn á íslenska náttúru"3 
Safniö hefur víötœ kt frœðsluhlutverk og annast rannsóknir á sínu starfssviöi. 
Náftúruminjasafn Ísíands skal starfa í nánu samsfarfi við Náftúrufrœöistofnun 
íslands samkvœmt samkomulagi stofnananna.

í lögunum er hvorki kveðið á um ákveðna staðsetningu Náttúruminjasafns 
íslands né aö sýningar safnsins þurfi allar að vera undir einu þaki.

Menntamálaráðherra skipar forstöðumann Náttúruminjasafns íslands, 
safnstjóra til fimm ára í senn. Safnstjóri er stjórnandi safnsins og m ótar stefnu 
þess. Núverandi safnstjóri er Helgi Torfason, en hann var skipaöur í það 
em bœ tti s maí 2007.

Á fjárlögum 2009 er Náttúruminjasafni íslands úthlutað 26,9 milljónum fil 
reksturs.

1 Hitmar J. Malmquist, Morgunbtaðið 27. desember 2006

2 Lög nr. 35 27. mars 2007, 2. gr.

3 Lög nr. 35 27. mars 2007, 2. gr.
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Hugmyndafræði Náttúrum in jasafns Á 21. ÖLÐINNI

í kjöifctr iönvæöingarinnar, nýiendusfefnunnar, þróun stórborga og meintra 
ósföövandi framfara í vísindum og tœkni uröu Nóttúrugrípasöfnin til (e. 
Naturaf Museum). Á þessum tíma var nóttúrunni stilit upp sem andstœöu 
menningarinnar. Nóttúran var því manninum fjarlœg og andstceð og ef hún 
bcerði ó sér í einstakiingunum voru þeir taldir dýrslegir og ósamboðnir 
menningunni. En nóttúran var jafnframt það sem bar að nó tökum ó, beisia 
og sfjórna. Nátfúran var hiufgerð, sem gefin manninum til að ráðskast með, 
Af þessu meiði sprefta náttúrugripasöfnin: Stór, míkilfengleg hús, þar sem 
deyddum  og uppstoppuðum dýrum var stiilt upp í samrœmi viö hugmyndir 
mannanna um þcer: Ttgrisdýriö í árásarstellingu. í raun sjálfsupphafning 
mannsins gagnvart náttúrunni.

Svo virðist sem margir íslendingar setji sama-sem-merki milli öflugs 
Náttúruminjasafns sem rcekir lögboðnar skyldur sínar og mikiifengiegrar 
byggingar miðsvceöís í höfuöborg landsins. Raunin er hins vegar sú að þetta  
tvennt hefur á 21. öldinni lítið með hvað annað að gera, þó stórt og gott hús 
geti sfyrkt stofnunina í að ná markmiðum sínum. Að minnsta kosti hiuti þessa 
skilnings á sér söguiegar rœtur, þ.e. fií uppruna nátfúrugripasafna í 
iðnvœ ddri menningu vesturlanda á 19, öld. Þessi sterka tenging milli 
höfuðsafns og mikilfenglegrar byggingar er áhugaverð í 
menningarsögulegu samhengi, þar sem hún sýnir hvernig mennirnir hugsuðu 
um náttúruna. En innanhússýning er aðeins einn þáttur frœðslu um 
náttúruna á 21. öldinnt.

í upplýsingasamfélagi samtímans vitum víð aö tengsl manns og náttúru eru 
nánari og órjúfanSegri heldur en 19, aldar hugmyndafrœ öi 
iðnvceöingarinnar geröi ráð fyrir. Við vitum að forsenda þess að lœra aö 
þekkja nátfúruna er aö fara úf í hana og uppgötva og rannsaka, ekki sem 
eitthvað sem tilheyrir öðrum heimi, heldur sem eitthvað samofið okkur í fortíð, 
nútíð og framfíð. Lögin um safniö frá 2007 endurspegla jpessa afstöðu þegar 
hlutverki þess er lýst svo: „...aö varpa Ijósi á nátfúru íslands, náttúrusögu 
landsins, nýtingu náttúruauðlinda, og náttúruvernd, auk þess að varpa Ijósi á 
samspil manns og náftúru og náttúru iandsins í alþjóðlegu samhengi.4

Það er Ijóst að sýning gripa Náttúruminjasafns ísland í mikilfengiegu húsi á 
mikiivœgum staö í Reykjavfk uppfyllir ekki hlutverk safnsins, Þar með er ekki 
sagt að slíkt hús vœri óœskilegt, eínungís að það er ekkí eini eða 
mikilvœgasti hiekkurinn í að standa við hlufverk safnsins. Rétt er aö 
náttúrgripasýningar veröi eín a f stoðunum í frœöslu- og rannsóknarhlutverki 
safnsins ásamt öörum stoðum á borð við margmiölunar- og kennsluefni fyrir 
skóla, virkt rannsóknarstarf, útikennslu og fyrirlesfrahald. Til þess þarf ekkí fyrst 
og fremst sfórt hús, heldur virkt rannsóknar- og miðlunarsfarf. Þannig megi 
betur uppfyiía hlutverk og skyldur Náttúrminjasafns íslands.

4 Lög nr. 35, 27. mars 2007, 2.gr. (skáietrun okkar}.
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3.1 Rekstrarform

Hugmynd þessi byggir á þeirri forsendu aö Náttúruminjasafn ísiands veröi 
rekiö í nánu samstarfi iykilaöiia á sviöi safna og sýninga á íandsvísu meö 
höfuðstöðvar á Húsavík. Gerf er ráð fyrir því að hýsa stjórnun safnsins og 
nokkurs konar „aðalinngang" þess í húsnœði Safnahússins á Húsavfk. Þar 
yröi seft upp yfiriitssýning með grunnfrœðsiu um starfsemi og gripi 
Náttúruminjasafns Ísíands ásamt því að skrifstofur safnsins 
(forstöðumanns/afgreiösia) yrðu hýstar þar. Hœ gt vceri að  samreka 
afgreiðsiu og e.f.v. aðra praktíska verkþœtti ef fii þess stceði vilji með 
Safnahúsinu á Húsavík.

Náttúruminjasafn ísfands yrði samkvœmt núgiidandi iögum, áfram sjálfstœð 
stofnun, sem stýrt yrði frá Húsavík ef farið verður að þessari hugmynd. En 
hún stongost þó engon vegín á við eftirfarandi tiiiögu sem fram kemur í 
ársskýrsiu Náttúrufrœöistofnunar íslands 2008: „Til greina kemur að mati 
Náttúrufrœðistofnunnar að sameina sfofnanirnar aftur, en halda  
sýningarstarfinu og meginverkefnum þess sem aðskildri og sjálfstœðri 
rekstrareiningu Ifkf og gerf var ráð fyrír við setningu laga um 
Náttúrufrœðistofnun áríð ?992.."s. Þarna er áhersia lögö á að haida 
sýningarstarfinu sem aðskiídri einingu, sem fellur einkar vel að hugmynd um 
sýningar- og froeðsiustarf með höfuðsföövar í Þingeyjarsýsiu. Náið samstarf 
yröi haff við aðiia sem standa að náttúruminjasýningum á landsvísu. Má þar 
nefna svœðisbundin náttúruminjasöfn, t.d. á Akureyri og á Bolungarvík, 
sérsöfn t.d. Fugiasafn Péturs í Mývatnssveif og sýningar sem náttúrutengd 
setur standa fyrir, t.d. Selasefriö. Gerðir yröu tímabundnir samstarfssamningar 
viö þessar stofnanir eöa félög um sýningar einstakra þátta, eftir áhersiu 
Náttúruminjasafns (forstöðumanns/stjórnar) hverju sinni. Sem dœ mi mœ tti 
útfcera sýningu um hvali og sjávarspendýr í samstarfi við Hvalasafníð á 
Húsavík, sérsýningu um sefi hjá Selasetri íslands og fuglasýningar í samstarfi 
við Fuglasafn Sigurgeirs í Mývatnssveif. í þelm samningum verður aö byggja 
á gagnkvcemum hag Náftúruminjasafnsins og viðkomandi safns/sýningar, 
m.a. þannig að alia sýnisgripi mœ fti kynna og sýna undir merkjum 
Náttúruminjasafnsins burtséö frá eignarhaldi á þeim. Þannig gœ ti 
eignarhaid sýnisgripa veriö meö misjöfnum hcetti, f.a.m. ýmisf í eigu 
Náttúruminjasafnsins sjáifs, Nátfúrufrœðistofnunar íslands og svo 
svœðisbundnu safnanna/sýnlnganna sem elga munu samsfarf við 
Nátfúruminjasafniö um einstakar sýningar. Á þennan hátt vœri hcegt að 
nýta sem best og efla svceðisbundna uppbyggingu í Nátfúrumlnjasýningum. 
Náttúruminjasafn íslands veitti faglega ráðgjöf um sýningu efnis og gerði 
kröfur um gœ ði þeirra sýninga sem seftar vceru fram í nafni safnsins.

Náttúrufrœöisfofnun íslands myndi, eins og lög um Náttúruminjasafn íslands 
segja fi! um, annast að veruiegu leyti rannsóknarstarfí safnsíns. Einnig myndi 
Náttúrufrceðistofnun íslands aö einhverju leyti sinna. þeim verkefnum sem eru 
skv. lögum um Náttúrufrceðistofnun íslands og náttúrustofur 60/1992 þau 
sömu og Náttúruminjasafni ísiands ber að sinna sem höfuðsafn. Samstarf 
þessara stofnana hlýtur m.a. aö fjaSia um skipulagningu á þeim afriðum s.s. 
varöveislu náttúrugripa, uppbyggingu á gagnasafni meö heimiidum um 
íslenska náttúru, gerö og útgáfa korfa. Samstarfið þarf að vera veS skiigreint 
og skipulagf. Tryggja þarf að sá mikii mannauður sem starfar hjá 
Náttúrufrceðistofnun, Náttúrufrœðisetrum og Náttúrustofum nýtist sem ailra

3. Náttúruminjasafn  Islands í Þ ingeyjarsýslu

5 Ársskýrsla Náttúrufrœðistofnunar íslands 2008, bls. 7.
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best. En á hinn bógínn geti starfsmenn Náttúruminjasafns íslands sérhœft sig 
og nýtt þá fjármuni sem safninu eru úthiutaðir í metnaðarfuilt sýningar- og 
frœðslustarf.

3.2 Sýrtingar og önnor miðlun
Þeim ieiðum sem söfn og sýningar hafa tii miðlunar hefur fjölgað gríöarlega 
á síðustu áratugum með tilkomu tölvutœkninnar og veraidarvefsins. Þessir 
nýju möguleikar gera það að verkum að miðlun er ekki lengur jafn háð 
húsrými og tíma. Safn getur miðiaö allan sóiarhringinn tii einstaklinga og 
hópa út um aílan heim. Því cetti að ieggja mikinn þunga nú þegar á að 
byggja upp gagnabanka og vefumhverfi fyrir Náttúruminjasafn íslands. Sú 
vinna tekur langan fíma og er á engan hátt háð því að sýningarstarf sé 
hafið innan safnsins, en stefna safnsins verður að liggja til grundvallar. Með 
því að koma þeirrí vinnu sem fyrst a f stað og vinna með sýningum sem 
þegar eru starfrœktar vœri hœ gt að brúa það bil sem óneitanlega myndast 
þangað til settar hafa veriö upp veglegar sýningar á vegum safnsins sjálfs. 
Þá vinnu er hœ gt aö vinna á Húsavfk, eða í samstarfí þeirra aðila sem hér 
myndu starfa á vegum safnsins og sérfrœðinga hvar sem er á iandinu í 
miölun og frœðslu á veraldarvefnum.

3.3 Frœðsla
Frceðsluhiutverkið er sfór þáttur í starfsemi höfuðsafns. Það htutverk verður að 
hluta til rœkt í gegnum vefsvœði Náttúruminjasafnsins, en meö nútímatœkni 
eru möguieikarnir nánast ótœ m andi. Skóiar hafa mjög takmarkað fjármagn 
tii vettvangsferða og vœri ánœ gjuleg þróun ef frœðslan fœri að miklu ieyti 
fram í gegnum netið. Þá vceri hœ gt að nýta fjármagn sem hugsað er í 
vettvangsferöir í ferðir út í náttúruna tii að uppiifa hana. Með því að byggja 
upp öfluga fræðsíu á netinu þá hefðu líka allir nemendur og aðrir 
áhugasamir landsmenn jafnan aðgang að þeirri frœðsíu sem safnið býður 
upp á. Að aukt vœri hœ gt að ganga til samninga t.d. við Náttúrufrœðistofu 
Kópavogs um að vera með sýningu og frœðstu sem vœri sérstakiega 
hugsuð fyrir nemendur frá ietkskóla upp í framhaldsskóla og 
almenningsfrœðslu. Náttúrufrœöistofa Kópavogs flutti árið 2002 í nýft 
húsnœði í Hamraborg. Þar er mjög góður sýningarsalur og stofnunin hefur 
staöiö að metnaöarfullu frœðslu- og rannsóknarstarfi. Hvað frœðsiu á 
háskólasfigi varöar þá er í fiestum tilfellum um rannsóknarvinnu að rœ ða 
sem fer fram í samstarfi við Náttúrufræðistofnun íslands,

3.4 Þjónusta við ferðamenn

Ferðamenn bæ öi innlendir og erlendir eru stór hluti þeirra gesta sem sækja 
söfn heim. Á hverju ári streymir gríöariegur fjöldi ferðamanna í Þingeyjarsýslur 
gagngert tii aö skoða náttúruna og taka þá tt í náttúrutengdri afþreyingu. 
Kannanir Rannsókn/r og ráðgjöf ferðaþjórtusfunnar (RRF) sýna að á árunum 
2001-2005 komu í kringum 35% ísiendinga í Þingeyjarsýslur á hverju ári, 
Á æ tiað  er að 95 þúsund ísiendingar hafi haft viðkomu í Þingeyjarsýslum áriö 
2005. Þar a f komu um 62 þúsund í Mývafnssveit, 52 þúsund á Húsavík, 33 
þúsund aö Goðafossi, 22 þúsund að Dettifossi og að 30 þúsund Íslendíngar 
hafi lagt ieið sína í Ásbyrgi.

Samkvœmt könnunum RRF komu 50-55% erlendra sumarferðamanna 
eitthvað í Þingeyjarsýslur árin 2003 til 2007. Áœ tlaö er aö 122 þúsund eriendir 
ferðamenn sem komu tii iandsins með fiugi eöa ferju árið 2007 hafi komtð í
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Mývatnssveit. Jafnframt að 96 þúsund erlendir terðamenn hafi komið til 
Húsavíkur, 95 þúsund að Dettifossi, 53 þúsund í Ásbyrgi, 20 þúsund að Öskju. 
Að Mývatni má svo baeta við farþegum með skemmtiferðaskipum, s.s. 20-30 
þúsund manns, og einnig umtalsverðum fjölda sííkra gesta tii Húsavíkur og í 
Ásbyrgi. (Rögnvaldur Guðmundsson. Ferðamenn í Þingeyjarsýslum 2001- 
2007}.

Af þessum tölum má sjá að gríðarlegur fjöldi innfendra og erlendra 
ferðamanna heimsœkir Þingeyjarsýslu tíl að kynnast náttúruperlum 
svœðisins. Náttúran er það sem dregur erlenda ferðamenn helst til íslands, 
en vœ ntanlega heimsœkja fœstir þeirra Reykjavík, til að njóta náttúrunnar. 
Staðsetning Náttúruminjasafns fslands, með höfuðstöðvar í Þingeyjarsýslu og 
sýningar víða um land gefur ferðamönnum fceri á að heimsœkja sýningu og 
ná sér í frœðslu í naesta nágrenní við viðfangsefnið sjálft, þar sem skírskotunin 
er sterkust. Reykjavík hefur upp á það fjölbreytta afþreyingarmöguleika að 
bjóða að œ tla má að þar vœri staða Náttúruminjasafn ekki eins sterk.
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4. Samstarfsaðilar  og -stofnanir

Eins og fram hefur komid er eitt af grundvailaratriðum þeirrar hugmyndar 
sem hér er kynnt að byggja upp samstarfsnet ýmissa aðiia á iandsvísu. 
Fjölmargar stofnanir og félög koma til greina í því samhengi. Hér verður gerð 
grein fyrir nokkrum þeirra. Þetta er alis ekki tœ m andi upptalning og ekki 
hefur verið haft samband við forsvarsmenn ailra þessara aðiia.

4.7. Nátfúrufrœðistofnun ísiands

Mikið og gott samstarf við Náttúrufrœðistofnun íslands er grundvöllur þess að 
byggja upp öflugt sýningar- og frœðslustarf Náttúruminjasafnsins. Giidir þar 
einu hvar slfkt safn er rektð og með hvaða hœtti. Ekki verður séð að 
staðsetning sýninga eða stjárnunar Náttúruminjasafns íslands skipti máii hvað 
þetta  samstarf varðar. Um árabil hefur miktð samstarf verið milli 
Náttúrufrœðístofnunar íslands annars vegar og sýninga og 
rannsóknastofnana vfða um land hins vegar. Á Húsavfk hefur Hvalasafnið 
verið byggt upp með nánu samstarfi við Náttúrufraeðistofnun íslands, m.a. 
með framlagi starfsliðs Náttúrufrœðistofnunar við faglega vinnu innan 
safnsins. Um árabil hefur verið samstarf um náttúrufarsrannsáknir miíli 
Náttúrufrœðistofnunar íslands og Náttúrustofu Norðausturlands. Sama gildir 
um samstarf Náttúrufrœðístofnunar og Náttúrurannsóknastöðvarinnar við 
Mývatn. Ætla má að auðveit vœri að byggja og efla samstarf 
Náttúrufrœðistofnunar íslands við Náttúruminjasafn fslands, sem staðsett yrði 
norðan heiða.

4.2 Safnahösið á Húsavík

Á Húsavík hefur Safnahús verið rekið í stóru sérbyggðu húsnœði um 
áratugaskeíð. Menningarmíðstöð Þíngeyinga rekur Safnahúsið, en hún er 
sjálfseignarstofnun sem sveitarfélög héraðsins frá Bakkafirði f austri til 
Vaðlaheiðar f vestri standa í sameiningu að. Þessi sveitarfélög eru: 
Norðurþing, Skútustaðahreppur, Þingeyjarsveit, Langanesbyggö, 
Tjörneshreppur og Svalbarðshreppur. í Safnahúsinu á Húsavfk er rekið 
náttúrugripasafn, sjóminjasafn og byggðasafn auk héraðsskjala-, myndlistar- 
og Ijósmyndasafna. í húsnœði safnsins er bókasafn Norðurþings á einni 
hœ ð, en um langt skeið hefur verið stefnt að þvf að fcera það í annað 
húsnœði. í Safnahúsinu er til staöar fagþekking og reynsSa f uppbyggingu og 
rekstri safna.

Safnahúsið á Húsavfk 
myndi hýsa
„aöalinngang"
Náttúruminjasafns íslands.
Með endurskipulagningu 
húsnœðiskosts 
Menningarmiðstöðvar 
Þingeyinga vceri hcegt 
aö koma slfku fyrir strax 
án nýbyggingar.

Safnahúsiö á Húsavík. Vinstra megin er nýbygging sem hýsir 
nú sjóminjasafn. Hægra megin er samtengd aðaíbyggingin.



4.3 Náttúrustofa Noröausturlands

Náttúrustofa Norðausturlands sem staösett er á Húsavík var stofnuð þann 27. 
ágúst 2003 og tók tii starfa 1. október sama ár. Sérsvið Náttúrustofunnar er á 
sviði fuglarannsókna ásamt almennri dýravistfrceði. Stofan sér um ýmís konar 
vaktanir á dýralífi á starfssvœði sínu. Má þar nefna vöktun vatnafugla á 
votlendissvœðum í Þingeyjarsýslum utan Mývatns og Laxár, farfuglavöktun 
við Öxarfjörð, sjófuglavöktun á Norðausturlandi og fiðrildavöktun í 
Þjóðgarðinum í Jökulsárgljúfrum. Náttúrusfofan sinnir einnig ýmsum 
þjónusturannsóknum en útsetd þjónusta er mikilvœgur þáttur í starfsemi 
hennar. Leitað hefur verið ti! stofunnar með náttúrufarsúttektir og ráðgjöf 
t.a.m. í fengslum við m at á umhverfisáhrifum framkvœ mda. Náttúrustofan 
veitir frœðslu um náttúrufrœði og umhverfismál og hefur gjarnan tekið þá tt í 
námskeiðahaldi á því sviöi, Einn starfsmaöur Náttúrustofunnar er menntaður 
kennari. Náttúrustofan er sveitarfélögum og náttúruverndarnefndum á 
Norðausturiandi fil ráðgjafar um náttúruvernd. Einnig er stofan 
Umhverfisstofnun og stjórnvöldum ráðgjafaraðili um náttúruverndarmái á 
starfssvceði sínu.

4.4 Náttúrufrœöistofa Kópavogs

Náttúrufrœðistofa Kópavogs var opnuð í desember 1983. Hlutverk 
Náftúrufrceðistofunnar er að safna, varðveita og sýna náftúrugripi, standa 
að frœðslu og rannsóknum í náttúrufrceðum og stuðla að náttúru- og 
umhverfisvernd. Náttúrufrceðistofan hefur aðsetur f safnahúsinu við 
Hamraborg í Kópavogi þar sem það deilir húsnceði með Bókasafni 
Kópavogs. Náttúrufrceðistofan heldur úti áhugaverðrí sýningu á safngripum 
sínum og á vandaðri vefsíðu stofunnar er m.a. hcegt að náigast góðar 
upplýsingar um safnið.

4.5 Vatnajökufsþjóðgarður - Gljúfrastofa

í reglugerð um Vatnajökuísþjóðgarð 1. kafla annarri grein, segir: „Markmiðið 
með friðlýsingu Vatnajökuls og helstu áhrifasvœöa hans sem þjóðgarðs er 
að vernda náttúru svceðisins, s.s. landslag, lífríki og jarðmyndanir, og 
menningarmínjar þess. Auk þess að gefa aimenningi kost á að kynnast og 
njóta náttúru svœðisins, menningar þess og sögu. í þjóðgarðinum skai veita 
frœðslu um náftúru og náttúruvernd, sögu, mannlíf og menningarminjar 
svceðisins og stuðla að rannsóknum tii að efla þekkingu á þessum þáttum .“

Gestastofa þjóðgarðsins á norðursvœði, Gijúfrastofa, er í Ásbyrgi. Þar er 
hœ gt að  nálgast allar upplýsingar um þjóðgarðinn og nágrenni hans, 
gönguleiðir, náttúrufar, sögu, þjónustu og afþreyingu. Gljúfrastofa er opin frá 
1. maí til 30. september. Utan þess tfma er þar opið eftir samkomuiagi. 
Starfsmenn þjóðgarðsins bjóða skipulagðar gönguferðir og sérstök dagskrá 
er fyrir börn.

4.6 Selasetur fslands

Seiasetur ísSands var stofnað formiega þann 29. apríl 2005. Að stofnuninni 
stóðu áhugasamir einstaklingar um eflingu sjálfbcerrar ferðaþjónustu í 
Húnaþingi vestra. Eitt af markmiðum Selaseturs íslands er að efia rannsóknir 
á selum og náftúrutengdri ferðaþjónustu, bceði f Húnaþingi vestra og vfðar. 
Ýmis smcerri verkefni hafa verið unnin af sefrinu hingað til, en œtiunin er að 
koma á fót tveimur rannsóknarstööum viö setrið innan þríggja ára, annars 
vegar á sviði selarannsókna og hins vegar á sviði náttúrutengdrar 
ferðaþjónustu. Selasetrið stendur fyrir frceðsiu- og listasýningum árið um 
kring.
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4.7 Hvalasafnið á Húsavík

Hvalasafniö ó Húsavík var stofnsett 1997 og gegnir lykiihSutverki í frœðslu og 
uppiýsingamiðlun um hvali og lífriki þeirra hér við iand ásamt því aö  veita 
aimennar upplýsingar um málefni er varða hvali og samskipti manna og 
hvaia, s.s. sögu hvalveiða og hvalaskoðunar. Hvaiasafninu er einnig œ tfað 
að safna uppiýsingum, sögum, gögnum og gripum sem tengjast 
markmíðum safnsins ásamt því að stuðla að rannsóknum á hvölum án þess 
að skaða þá. Þá er safninu œ tfað að verka og varðveifa beinagrindur af 
hvölum sem festast í veiðarfœrum eða stranda við ísiand eftir því sem 
ástœ ða þykir til eða aðstœður leyfa. Safnið skal einnig leitast við að miöia 
almennri frœðsiu um íífríki sjávar og umgengni við náttúruna.

4.8 Fuglasafn Sigurgeirs við Mývatn

Fuglasafn Sigurgeirs opnaði sýningu sumarið 2008 í nýbyggðu 
sýningarhúsnœði viö Neslönd í Mývatnssveit. Gríðarlega mefnaðarfulft starf 
var unníð í uppbyggingu á því safns þar sem fagmennskan var höfð í 
fyrirrúmi. Tilgangur Fugfasafns Sigurgeirs er að sýna, safna, varðveita, skrá og 
rannsaka fugla. Einnig að sýna bátinn Sleipni og hvernig menn nýttu Mývatn 
sér ti! framdráttar. Rannsóknir á fuglum og eggjum verða að mestu gerðar f 
samstarfi við Náttúrurannsóknarstöðina við Mývatn. Nýting Mývetninga á 
Mývatni er skoðuð með tiiliti til veiða, dúns og eggjatöku. Safnið er sett upp 
á áhugaverðan og aðgengilegan hátt fyrir aimenning. Það starfar eftir 
mótaðri söfnunar- og sýningarstefnu sem miðar að því að  efla þekkingu, 
skilning og áhuga almennings á fugSum, fuglalffi og hvernig Mývetningar 
nýttu Mývatn. Safnmunir eru skráðir eftir viðurkenndrl aðferð og varðveittir og 
forvarðir eftir bestu getu.

4.9 Frekari möguleikar á  samstarfi

Á sfðustu árum hefur ýmsum rannsóknar- og sýningarverkefnum á sviði 
nátfúrvfsinda verið hieypt af stokkunum. Verkefnin eru misiangt komin f þvf 
ferli að verða fulfburða sýning eða rannsóknarstofnun. En f mörgum þessaro 
verkefna felast möguleikar til samstarfs um sýningar á vegum 
Náttúruminjasafns ísland. Sá möguíeiki gœ ti jafnfram t orðið til að efla enn 
frekar vöxt og fram gang þessara verkefna. Hér verður stuttlega gerð grein 
fyrir nokkrum þessara verkefna.

Skjálftasetriö Kópaskeri

Sumarið 2008 opnaði „forsýning" f Skjáiffasetrinu á Kópaskeri, f raun 
opið hús þar sem fólk gat skoðað og komið með innlegg í sýningu f 
vinnslu. Fyrir sýningunni stendur Féiag áhugafólks um jarðskjáiftasetur 
á Kópaskeri. Sýningin byggir á einstœðum jarðfrœ ðiiegum 
aðstœðum og merkri sögu í tengslum við jarðskjálfta. Sýningin mun 
gera jarðfrœöinni, flekaskilum og eldvirkni góð skii. Jafnframt veröur 
lögö áhersla á að safna heimildum tengdum upplifun heimamanna 
af jarðskjáiftum, með sérstakri áherslu á „Kópaskersskjáiftann 1976". 
Eitt a f markmiðum féiagsins er aö  byggja upp gönguieiðir um 
Kópasker og nágrenni þar sem gestum gefst tcekifcerí til að  skoða 
vegsummerki um jarðhrœringarnar.

Garðarshólmur

Að verkefninu Garðarshólmur standa Norðursigling og sveitarfélagið 
Norðurþing. í Garðarshólmi verður frœðslusýning sem byggir á
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fvoimur meginþemum. Annoð þeirra er norrœn menning og saga. 
Hitt m eginþemað er samspil búsetu og vistkerfis við þróun 
velmegunar og menningar, ris og hnignun samfélaga. Nólgun 
Garðarshólms verður þverfagleg og óhersla verður lögð ó að skoöa 
viðfangsefnið frá mismunandi sjónarhornum. Sýningin í Garðarshólmi 
mun með margmiðlunartcekni blrta nýjustu þekkíngu á 
viðfangsefnum setursins á hverjum tíma. Fyrir líggur samningur við 
sveitarfélagiö Noröurþing um langtímaafnot a f svokölíuðum 
Verbúðum á hafnarsvœðinu. Afnot af 400 fermetra efri hœ ð eru 
tryggð og vilyrði eru fyrir öllu húsnœðinu í framtíðinni eða tœ pum  900 
fermetrum. Staðsetning Verbúðanna tryggir góöa tengingu við 
hafnarsvœöið og miðbceinn. Stefnt er aö opnun sýningarinnar á 
Húsavík árið 2011.

Melrakkasefur

Meirakkasetur er frœðasetur sem helgaö er íslenska melrakkanum 
sem er af fegundinni Aiopex !agopus og er eina upprunaiega 
landspendýrið á ísiandi. Melrakkasetur íslands ehf, var stofnað í 
Súðavík 15. september 2007 og meöal stofnfélaga eru einstaklingar, 
fyrirtœki og sveitarfélög. Þessir aðiSar eiga það sameiginlegt að hafa 
áhuga á ísíensku tófunni og öliu sem henni viökemur, svo og 
náttúrulífs- og sögutengdri ferðaþjónustu. Langtímamarkmið með 
stofnun setursins eru aö safna saman á einn stað ailri þekkingu, efni 
og hlutum sem tengjast meirakkanum f fortfð og nútíð. Að setja upp 
sýningu fyrir ferðamenn þar sem verður á boðstólum frœ ðandi efni f 
máli og myndum um refi í náttúrunni, hérlendis sem eriendis, 
refarœ kt og refaveiðar.

4.9 Önnur söfn og sýningar í  Þingeyjarsýstu

í Þingeyjarsýslu er mikil flóra safna og sýninga, sem sum hver tengjast 
augljóslega Náttúruminjasafni en önnur hafa e.t.v. ekki eins augijósa 
tengingu en engu aö sfður áhugaverða. Sú tenging er sérstaklega 
áhugaverð sé horft til þess hlutverks Náttúruminjasafns íslands að fjalla um 
nýtingu náttúruauðlinda og samspil manns og náttúru. Þar gœ ti komið til 
viðtœ kt samstarf Náttúruminjasafnsíns og þessara aðiia þar sem lögð vceri 
áhersla á að draga fram þessa þœ tti f sérsýningum, sýningarhlutum og 
viðburðum. Þess má geta að á vordögum 2009 veröur stofnað til formlegs 
samstarfs aðifa sem standa að sýningum og söfnum á Norðausturlandi. Sem 
dœ m i um hugsaniega sifka samstarfsaðila má nefna:

• Steinaervinaasafnið. Hallbjarnarstöðum. Á Tjörnesi má finna jarðlög 
sem ekki eiga sinn Ifka hériendis eða erlendis. Þar er til merkt 
steingervingasafn, sem lengi var til sýnis á Hallbjarnarstöðum en 
sýningin hefur ekki verið rekin undanfarin ár.

• Bvaaöasöfn eru rekin f Safnahúsinu á Húsavfk, að Greniaðarstað f 
Aðaidal og á Kópaskeri. Byggðasöfnin eru ekki betntengd 
náttúruminjasafni. Hins vegar er þar verið að gera grein fyrir 
menningu þess tfma þegar maðurinn lifði í mun nánara sambandi 
við náttúruna og mikið til af munum sem tengjast sambúð manns og 
náttúru.

• Sióminiasafniö á Húsavfk, er rekið f sérhannaðri nýbyggingu við 
Safnahúsið á Húsavík. Þar er sambúð manns og náttúru í öndvegi 
sem og nýting náttúruauðiinda.



• Svartárkot mennina/náttúra, á mörkum örœfa og m annabyggða í 
Svartárkoti í Bárðardai er unnið aö uppbyggingu frœðaseturs. 
Ætlunin er að  byggja upp afþjóðiegt rannsókna- og frœðasetur, þar 
sem eitt af meginviðfangsefnunum verður sambúð manns og 
náttúru. Sumarið 2008 var rektn sýningin „Útilegumenn í Ódáöahrauni 
-  goðsögn eða veruíeiki“ í tengslum við Svartárkotsverkefnið í Kiðagili.

•  Hið Ísíenska reðasafn. er eítt af þekktustu og sérstœðustu söfnum 
landsins og þó víða vœri ieitaö. Hið ísienska reðasafn telur nú 204 
reði og reðurhluta af náiega ölium land- og sjávarspendýrum hínnar 
ísfensku fánu.

• Gestastofa Umhverfisstofnunar í Mvvatnssveit hvsir sýningu um 
náttúru Mývatns og nágrennis. Gestastofan er rekin af 
Umhverfisstofnun í tengslum viö verndarsvœði Mývatns og Laxár.

• Hið Þinaevska fornieifafélaa undirbvr og framkvœmir 
fornleifaskráningu og fornfeifarannsóknir í Þingeyjarþingi og skapar 
styrkari forsendur fyrir menningartengdri ferðamennsku í 
Þingeyjarþingi. Félagiö starfar náíð með Fornleifastofnun íslands sem 
annasf vísíndalega ráðgjöf og framkvœ md skráninga og rannsókna 
á vegum féfagsins. Hið Þingeyska fornleifafélag hefur sambúð manns 
og náttúru frá upphafi íslandsbyggðar að viðfangsefni.

4. 1 0 Sveitarfélög

Aðkoma sveitarfélaga að verkefninu eins og það er kynnt í þessari 
greinargerð er nauðsynleg. Þótt fyrst um sínn séu ekki ráðgerðar 
nýfryggingarframkvœ mdir sem útheimta skipulagbreytingar og 
ióðaveitingar er líkiegt að sveitarfélögin muni koma að verkefninu með 
ýmsum hœtti.

Sveitarfélögin hafa í mörgum tilvikum komiö að rekstri þeirra safna og 
sýninga í héraðinu sem greint hefur veriö frá hér að framan með beinum 
eöa óbesnum hœtti. Þar kemur til sameiginlegur rekstur 
Menningarmiðstöðvar Þingeyinga (sem m.a. rekur byggðasöfn héraðsins}, 
rekstrarframfög til sýninga/safna, lóöaúthlutun og  almennur pólitískur 
stuðningur.

Við vinnslu þessarar greinargerðar {mars 2009) hafa sveitarstjórar og /eöa  
oddvitar sveitarfélaga í héraðinu lýst afdráttariausum stuðningi við verkefniö. 
Sveitarféiögin sem um rœðir eru:

• Norðurþing
• Þingeyjarsveit
• Skútustaðahreppur
• Tjörneshreppur
• Langanesbyggð
• Svafbarðshreppur
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5 . N á t t ú r u m in j a s a f n  Ís l a n d s , h ö f u ð a ð s e t u r  í Þ in g e y j a r s ý s l u m

5.1 Uppbygging

Unniö verður að uppbyggingu Náttúruminjasafns ísiands í Þingeyjarsýslu út 
trá nokkrum grunnatriðum:

Boöið verði upp á metnaðarfulia og yfirgripsmikla náttúrugripasýningu, 
byggða á þeim stoöum sem fyrir eru í sýslunni og landinu öílu. Þannig geti 
sýningin veríð íandí og þjáð til sáma án þess að lagt sé út í kostnaðarsama 
nýbyggingu í upphafi.

Kjarni Náttúruminjasafn íslands verður ti! að byrja með í Safnahúsinu á 
Húsavík. Þar er hcegt að setja upp sýningu með því að breyta skípulagi 
innan safnsins. Starfsemi sérsýninga sem vinna með einhver a f sviðum 
Náttúruminjasafnsins verður efld m.a. með frœðilegri aðkomu starfsmanna 
safnsins. Með uppbyggingu út frá þessari hugmynd verður til heiídstœtt net 
sýninga sem teygir sig yfir landið og gefur á þann hátt gestum tœkifœri til að 
upplifa náttúruna sjálfa í beinum tengslum við sýningarnar. Hafi gestir hins 
vegar í huga að öðlasí yfirsýn yfir náttúru íandsins gœ tu þeir íátið duga að 
heimsœkja grunnsýninguna eða kynnt sér það  efni sem aðgengilegt verður 
á heimasíðu stofnunarinnar. Mikil áhersla verður lögð á gœ ði sýninganna 
sem safninu tengjasf og gceði þjánustu og frœðslu á hverjum stað fyrir sig.

Samhliöa þessari uppbyggingu verði unnið að gerð miðtœgs gagnagrunns 
sem aðgengiíegur verðí á netinu. Við Menningarmiðstöö Þingeyinga hefur 
veriö unnið mikið frumkvöðlastarf í skráningu menningarminja landfrœ ðileg 
uppfýsingakerfi með GfS tœkni. Þá tœkni og þekkingu vœri einnig hœ gt að 
nýta við uppbyggingu á gagnagrunni fyrir Náttúruminjasafn íslands.

Unnið verður út frá fjölþœ ttu hlutverki Náttúruminjasafns íslands, sem 
samkvœmt lögum um Náttúruminjasafn íslands frá 2007 skal varpa Ijósi á 
náttúru íslands, náttúrusögu landsins, nýtingu náttúruauðlinda, náttúruvernd, 
samspil manns og náttúru og á náttúru landsins í alþjóðlegu samhengi. 
Þverfagleg aðkoma frœ ðimanna er nauðsynieg til að hcegt sé að sinna 
þessu hiufverki. Hér hefur verið sýnt fram á gríðarlega fjölbreytni í rannsókna- 
og frceöastarfi í Þingeyjarsýslum og sama máli gegnir um sýningarstarfsemi 
sem þegar er tif staðar. Einnig hefur verið gerð grein fyrir möguleikum á að 
byggja upp net sýninga á vegum Náttúruminjasafns íslands víða um landið. 
Þannig myndast tœkifœri til að efla þá starfsemí sem þegar er til staðar á 
landsvísu og ýta undir að unnið sé með svœðisbundna sérstööu.

Á Norðausturlandi er rfk hefð í samstarfi milli stofnanna bœ ði innan héraðs 
og á landsvísu, Má þar m.a. nefna gott og náíð samstarfs Náttúrustofu 
Norðausturlands, Þekkingarseturs Þingeyinga, Atvinnuþróunarfélags 
Þingeyinga, Menningarmiðstöðvar Þingeyinga, Hvalasafnsins, 
Þekkingarseturs Þingeyinga, Búgarðs og Landgrœðslunnar.

5.2 Stofn- og reksfrarkosfnaður

Mest munar um að ekki verður nýbyggingarþörf við fcerslu 
Náttúruminjasafnsins í Þingeyjarsýslu. Hœ gt verður að slá á frest 
kostnaðarsömum nýbyggingum á dýrum ióðum á höfuðborgarsvœðinu.

Lágur kostnaður viö stofnun og rekstur Náttúruminjasafns íslands mótast að 
miklu leyti a f þeirri miklu samlegð sem nœst með því að staðsetja safnið og 
reka innan veggja Safnahússins á Húsavík og í nánu samstarfi við sýningar 
og söfn sem þegar eru rekin og hýst.
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Stofnkostnaöur verður því í lágmarki hver sem nákvœm útfœrsla þessarar 
hugmyndar verður.

í framtíðinni, við breyttar efnahagsaöstœður, eru mikiír möguleikar á 
stcekkun rýmis fyrir Náttúruminjasafn íslands í Þingeyjarsýslu. Á Húsavík er 
mjög góð byggingarióð á reit Safnahússins á Húsavík og eins eru góðir
stœkkunarmöguíeikar í hverri og einni sýningu sem starfa mun meö safninu.
Ætia má að kostnaður við nýbyggingu yrði lœgri á Húsavík og í 
Þingeyjarsýslu en á höfuöborgarsvœðinu. Þar koma ti! skipuíagsmáí og 
lœgri lóðakostnaður. í einhverjum tilvikum lœgri byggingakostnaður líka.

Á fjárlögum 2009 var Náttúruminjasafni íslands úthlutað 26, 9 milljónum. 
M iðað við efnahagsástœ ður er ekki við því að búast að fjárveitingar verði 
hcekkaðar verulega á ncestu árum. Hugmyndin um Náttúruminjasafn ísSands 
með höfuðstöðvar í Þingeyjarsýslu og sýningar í samstarfi við söfn og 
sýningar viða um iand, gengur út að ekki verði farið út í dýrar framkvcemdir í 
byrjun. Þráft fyrir það verði starfsemi safnsins sýnileg og virk. Sá sýnileiki verði 
með uppbyggingu á nokkurs konar gá tt í Safnahúsinu á Húsavík, samstarfi 
viö aðrar sýningar og uppbyggingu á vegum stofnunarinnar.

Möguleg skipting á fjárframlagi 2010 miðað við iftiiiega hcekkun á 
fjárframlagi, eða 30 milljón króna framlagi til Náttúruminjasafns ísiands:

Laun, launakostnaöur og skrifstofa............15 miiljónir

Samstarf við safnahúsið og aörar sýningar........11 milijónir

Uppsetning á vef stofnunarinnar.........................4 milfjónir

Samtals 30 milljónir

Nánari útfcersla á rekstrarkostnaði verður gerð síðar og að höfðu samráði við 
ráðuneyti og forsvarsaðila safnsins við frekari þróun hugmyndarinnar.

M iðaö við þann fjölda sem nú þegar sœkir náttúrutengdar sýningar f 
Þingeyjarsýslu á hverju ári er óhœ tt að reikna með að milii 30 og 40 þúsund 
gestir myndu sœkja sýningar hins nýja náttúruminjasafns á starfsárinu 2010 
veröi þeim hugmyndum sem hér eru settar fram fylgt eftir.

5.3 Ávinningur

Fyrir Nátfúruminjasafn ísiands

• Lögbundin markmið safnsins uppfySlt með sóma strax á árinu 2010.

• Faglegur styrkur fyrir lágmarks tilkostnað.

Fyrir rfkissjáð/þjóðina

• Afar hagkvœ mur kostur við rekstur/stofnun -  ENGIN nýbyggingarþörf 
í fyrstu skrefum.

• Einu af þremur höfuðsöfnum þjóðarinnar komið f sterkan, fagiegan 
farveg til framtfðar.

• Úriausn fangvarandi vanda og vandrceða við rekstur 
Náttúruminjasafns íslands.

• Raunhcef og sterk aðgerð f atvinnumálum landsbyggðar með 
lágmarksumróti.

14



• Hvert landsvœði eða staður fœ r tœkifœri tii að vinna með sína 
sfyrkieika og efía þá starfsemi sem þegar er til staðar í sýningar- og 
rannsóknarstarfsemi.

Fyrír Þingeyjarsýslu og önn ur svœði

* Efling safna og -sýningastarfsemi innan héraðs.

• Efíing rannsóknastofnana og samstarfs þeirra innan og utan héraðs.

* Atvinnusköpun í héraði, sem byggir á styrkleikum og innviðum 
svœðisins.
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